ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2020 г. N 2259

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Федеральным органам исполнительной власти обеспечить приведение в соответствие с пунктом 2

изменений, утвержденных настоящим постановлением, нормативных правовых актов,

регулирующих предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг, не позднее 31 марта 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 декабря 2020 г. N 2259

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Требования к договорам о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными

унитарными предприятиями, за счет средств федерального бюджета и об изменении и признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденные

 постановлением Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2017 г. N 190  "О требованиях к

договорам о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся

федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными

предприятиями, за счет средств федерального бюджета и об изменении и признании утратившими

силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 8, ст. 1256; N 43, ст. 6341; 2018, N 36, ст. 5607; 2020, N 1, ст. 40; N 2, ст.

190), дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Договором о предоставлении бюджетных инвестиций на развитие инновационной

деятельности, предусматривающим последующее предоставление средств иным лицам, в

соответствии с главой IV.1 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической

политике" предусматриваются:

а) в дополнение к положениям, предусмотренным пунктом 3 настоящего документа, следующие

условия:

принятие юридическим лицом, получающим бюджетные инвестиции, решения о последующем

предоставлении средств иным лицам в соответствии с нормативным правовым актом

Правительства Российской Федерации, предусмотренным абзацем вторым пункта 3 статьи 16.5

Федерального закона "О науке и государственной научно-технической политике" (далее -

нормативный правовой акт);

осуществление юридическим лицом, получающим бюджетные инвестиции, мониторинга и

контроля реализации использования иными лицами средств, источником финансового обеспечения

которых являются бюджетные инвестиции, в соответствии с нормативным правовым актом;

требование об оценке главным распорядителем бюджетных средств достижения результатов

предоставления бюджетных инвестиций в соответствии с нормативным правовым актом;

установление показателей результативности и их значений с учетом положений нормативного

правового акта и абзацев первого и второго пункта 10 статьи 16.5 Федерального закона "О науке и

государственной научно-технической политике";

ответственность юридического лица, получающего бюджетные инвестиции, за несоблюдение и

(или) нарушение порядка последующего предоставления средств иным лицам, в том числе

непроведение мониторинга и контроля использования средств иными лицами, несоблюдение

методики оценки рисков реализации инновационного проекта и порядка принятия юридическим

лицом, получающим бюджетные инвестиции, решения о последующем предоставлении средств

иным лицам;

б) в дополнение к положениям, предусмотренным пунктом 6 настоящего документа, - требование о

последующем предоставлении юридическим лицом, получающим бюджетные инвестиции, средств

иным лицам в формах и в соответствии с условиями их предоставления, которые определены

нормативным правовым актом.".

2. Общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября

2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 39, ст. 6069; N

42, ст. 6640), дополнить пунктом 13 следующего содержания:

"13. Правовые акты, регулирующие предоставление субсидий на развитие инновационной

деятельности, предусматривающие последующее предоставление средств иным лицам, в

соответствии с главой IV.1 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической

политике" содержат:

а) в дополнение к положениям, предусмотренным подпунктом "и" пункта 5 настоящего документа,

требования о включении в соглашение следующих условий:

принятие получателем субсидии решения о последующем предоставлении средств иным лицам в

соответствии с нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации,

предусмотренным абзацем вторым пункта 3 статьи 16.5 Федерального закона "О науке и

государственной научно-технической политике" (далее - нормативный правовой акт);

осуществление получателем субсидии мониторинга и контроля использования иными лицами

средств, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в соответствии с

нормативным правовым актом;

установление результатов предоставления субсидии и показателей, предусмотренных подпунктом

"м" пункта 5 настоящего документа, с учетом положений нормативного правового акта и абзацев

первого и второго пункта 10 статьи 16.5 Федерального закона "О науке и государственной научно-

технической политике";

б) в дополнение к положениям, предусмотренным пунктом 7 настоящего документа:

требование об оценке главным распорядителем как получателем бюджетных средств достижения

результатов предоставления субсидии в соответствии с нормативным правовым актом;

ответственность получателя субсидии за несоблюдение и (или) нарушение порядка предоставления

средств иным лицам, в том числе непроведение мониторинга и контроля использования средств

иными лицами, несоблюдение методики оценки рисков реализации инновационного проекта и

порядка принятия получателем субсидии решения о последующем предоставлении средств иным

лицам;

в) в дополнение к положениям, предусмотренным пунктом 8 настоящего документа, - требование о

последующем предоставлении получателем субсидии средств иным лицам в формах и в

соответствии с условиями их предоставления, которые определены нормативным правовым

актом.".